
 

 
COMUNE DI ZEME 

Provincia Di Pavia 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 27 DEL 20/02/2026 
 
 
OGGETTO: REFERENDUM CONFERMATIVO DI DOMENICA 22 E LUNEDI' 23 MARZO 2026. 

RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE E COMUNICAZIONE POLITICA AI PARTITI E GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO ED AI PROMOTORI DEL REFERENDUM. 
 

 
L’anno 2026 il giorno 20 del mese di Febbraio alle ore 12.30  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 SARONNI Massimo  Sindaco SI 

 PAGANI Federica  Vice Sindaco SI 

 BAVERA Tiziana  Assessore SI 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa SEDINO Valeria.  

Il Presidente SARONNI Massimo. nella sua qualità di Sindaco, dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 
proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 



Proposta n. 28 del 19/02/2026 
 
 
OGGETTO:  REFERENDUM CONFERMATIVO DI DOMENICA 22 E LUNEDI' 23 MARZO 2026. 
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE 
E COMUNICAZIONE POLITICA AI PARTITI E GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO ED 
AI PROMOTORI DEL REFERENDUM. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 26 in data odierna, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale sono stati individuati e delimitati gli spazi per le affissioni 
di materiale di propaganda elettorale e comunicazione politica da parte dei partiti e gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e dei gruppi promotori dei Referendum; 

 
VISTE le istanze di assegnazione di spazi elettorali pervenute entro la data del 16 febbraio 

u.s., da parte dei partiti e gruppi politici, nonché dei promotori del Referendum; 
 
VISTO l’art.52 della Legge 25/05/1970 n.352 recante “Norme sui Referendum previsti dalla 

Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo”; 
 
VISTO l’art.3 della Legge 4/04/1956, n.212, art.1, comma 400 lettera h), legge del 

27/12/2013, n.147 (legge stabilità 2014); 
 
VISTO CHE ad ogni partito o gruppo politico, nonché ai promotori del referendum, spetta 

una sezione degli anzidetti spazi di metri DUE di altezza per metri UNO di base; 
 
VISTO CHE i partiti o gruppi politici nonché i promotori, che hanno presentato richiesta di 

assegnazione sono nr.6 e precisamente: 
1. LEGA – SALVINI PREMIER PAVIA   (prot. 684 del 12/02/2026) 
2. MoVimento 5 stelle     (prot. 710 del 13/02/2026) 
3. Alleanza Verdi e Sinistra    (prot. 721 del 16/02/2026) 
4. FRATELLI D’ITALIA GIORGIA MELONI  (prot. 732 del 16/02/2026) 
5. Comitato Sì Riforma (avv. Rovati)  (prot.  734 del 16/02/2026) 
6. FRATELLI D’ITALIA – Alleanza Nazionale  (prot. 735 del 16/02/2026) 
7.  Comitato Sì Riforma     (pervenuta il 16/02/2026 alle ore 19.02  

                                                                                       prot. 747 del 17/02/2026)  
 

RICHIAMATA la circolare prefettizia nr.6 relativa agli adempimenti in materia di 
propaganda elettorale e comunicazione politica; 

 
RITENUTO opportuno escludere la richiesta prot. 734, in quanto priva della 

documentazione necessaria per essere accolta e di assegnare a “Fratelli d’Italia” un unico spazio 
elettorale; 

ACQUISITO il parere favorevole previsto dall’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
 
Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi 
 



 
DELIBERA 

 
1. DI DELIMITARE in ciascuna località già prestabilita con propria precedente deliberazione, gli 

spazi di cui in premessa, con le dimensioni di metri DUE DI ALTEZZA per metri UNO DI 
BASE; 

 
2. DI RIPARTIRE gli spazi suddetti in nr. CINQUE  SEZIONI uguali da m.2X1, corrispondente al 

numero delle richieste ammesse; 
 
3. DI ASSEGNARE a ciascun partito e gruppo politico ed ai gruppi promotori del referendum, 

una sezione di spazio come sotto ripartita, secondo il proprio ordine di ammissione, a 
partire dal lato sinistro, su di una sola linea orizzontale, secondo il seguente prospetto: 

 
N. ordine della 

sezione di spazio 
e della lista 

NR.PROT E DATA PRESENTAZIONE DESCRIZIONE DEL 
CONTRASSEGNO DELLA 

LISTA 
1 prot. 684 del 12/02/2026 LEGA – SALVINI PREMIER 

PAVIA   
2 prot. 710 del 13/02/2026 MoVimento 5 stelle 
3 prot. 721 del 16/02/2026 Alleanza Verdi e Sinistra 
4 prot. 732 del 16/02/2026 

prot. 735 del 16/02/2026 
FRATELLI D’ITALIA  

5 pervenuta il 16/02/2026 alle ore 19:02  
prot. 747 del 17/02/2026 

Comitato Sì Riforma 

 
 

4. DI VIETARE gli scambi e le cessioni di superfici assegnate come disposto dall’art.3 della 
legge n.212/1956; 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 
 
Il Sindaco disporrà per la delimitazione con listelli di legno, vernice, calce od altro nei singoli spazi, le singole 
sezioni definitivamente attribuite, numerandole secondo il rispettivo ordine di assegnazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PARERI EX ART.49 D. LGS. N.267 DEL 18.08.2000 
 
 

================== 
 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: 
 
 

FAVOREVOLE 
 
 
Sede, 20/02/2026 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
            Dott.ssa Valeria Sedino 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL  SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to SARONNI Massimo     F.to Dott.ssa SEDINO Valeria 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione, in data odierna, viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 comma 1 del D.Lgs 267/00 e contemporaneamente 

comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Zeme, lì 24/02/2026 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                               F.to Dott.ssa SEDINO Valeria              
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile il 20/02/2026 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SEDINO Valeria 

 
 
 
 
 
 
Per copia conforme 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Dott.ssa SEDINO Valeria 


